P r e f e i t u r a

Conselheiro Lafaiete

Secretaria Municipal de Saúde

 COMITÊ EXTRAORDINÁRIO CL

COVID -19

DELIBERAÇÃO DO COMITÊ EXTRAORDINÁRIO CL COVID-19 Nº 001, DE

04 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre a manutenção das medidas emer-

genciais de restrição e acessibilidade fixadas pe-

lo Decreto Municipal nº 577, de 24 de março de

2020, como ação temporária de prevenção, en-

frentamento e contingenciamento da epidemia

de doença infecciosa viral respiratória causada

pelo agente Coronavírus (COVID-19), no âmbi-

to do Poder Executivo do Município de Conse-

lheiro Lafaiete e estabelece a periodicidade das

reuniões do COMITÊ EXTRAORDINÁRIO CL

COVID-19.

  O COMITÊ EXTRAORDINÁRIO CL COVID-19, no uso de atribuição que

lhe confere o art. 10, § 2º, do Decreto Municipal nº 577, de 24 de março de 2020,

tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e

no Decreto Estadual NE nº 113, de 12 de março de 2020,

Delibera:

Art. 1º - Ficam mantidas as medidas emergenciais de restrição e acessibilidade,
fixadas pelo Decreto Municipal nº 577, de 24 de março de 2020, como ação tem-
porária de prevenção, enfrentamento e contingenciamento da epidemia de do-
ença infecciosa viral respiratória causada pelo agente Coronavírus (COVID-19),
no âmbito do Poder Executivo do Município de Conselheiro Lafaiete.

Parágrafo único: As medidas de restrição e acessibilidade podem ser modifica-
das, mediante orientações dos órgãos de saúde.

Art. 2º - As reuniões do COMITÊ EXTRAORDINÁRIO CL COVID-19, serão
realizadas semanalmente, podendo ser convocadas reuniões extraordinárias,
justificadas a urgência.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?num=47886&ano=2020&tipo=DEC
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?num=47886&ano=2020&tipo=DEC
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?num=47886&ano=2020&tipo=DEC
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?num=113&ano=2020&tipo=DNE
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?num=47886&ano=2020&tipo=DEC

P r e f e i t u r a

Conselheiro Lafaiete

Secretaria Municipal de Saúde

 COMITÊ EXTRAORDINÁRIO CL

COVID -19

Art. 3º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Conselheiro Lafaiete, 05 de abril de 2020.

Mário Marcus Leão Dutra

Prefeito Municipal

Dra. Carolina Queiroz Carvalho

Promotora da 2ª Promotoria de Justiça de Conselheiro Lafaiete

João Paulo Fernandes Resende

Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Rita de Kássia Silva Melo

Secretária Municipal de Saúde

Gabriel Costa Navais

Controlador Municipal

Rafael Castro Lana

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

Magna Cupertino Carvalho

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Tenente Coronel Jardel Eduardo da Silva

Comandante do 31º Batalhão de Polícia Militar de Conselheiro Lafaiete

Radamés Lucas Hipólito de Oliveira

Comandante da Companhia do Corpo de Bombeiros Militar de Conselheiro Lafaiete

João Marcos de Almeida

Delegado Regional da Polícia Civil de Conselheiro Lafaiete

Roberto Sant’ana Lisboa Batista

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Cayo Marcus Noronha de Almeida Fernandes

Subprocurador Municipal